
   

  

 

 

 

 

 

 

PĒTĪJUMS PAR LATVIJAS AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS MĀCĪBU IESTĀŽU STUDENTU, DARBINIEKU UN 
MĀCĪBSPĒKU APTAUJA PAR SEKSUĀLĀS UZMĀKŠANĀS PIEREDZI AUGSTSKOLĀS 

Informācija par personas datu apstrādi 

Šajā informatīvajā materiālā vēlamies iepazīstināt Jūs ar to, kādus personu datus pētniecības organizācija “Berg 
Research” (turpmāk tekstā – Pētījuma veicējs) iegūst zinātniskā pētījuma “Pētījums par Latvijas augstākās 
izglītības mācību iestāžu studentu, darbinieku un mācībspēku aptauja par seksuālās uzmākšanās pieredzi 
augstskolās” ietvaros un kādā veidā iegūtie dati tiek apstrādāti pētniecības un sabiedrības procesu analīzes 
nolūkos. 

Kas veiks pētījumu? 
Pētījuma projektu vada Mg.sc.soc. Ilze Rozenberga tirgus un sociālekonomisko pētījumu organizācijas “Berg 
Research” (turpmāk tekstā - Pētījuma veicējs) pilnvarota pārstāve. Pētījumu pasūta un finansē Latvijas 
Republikas Tiesībsargs. 

Kāds ir pētījuma mērķis? 
 

Izpētīt un novērtēt seksuālās uzmākšanās pieredzi Latvijas augstākās izglītības mācību iestādēs. 
 

Kā  tiks iegūti pētījuma dati? 

Pētījuma ietvaros notiek Latvijas augstākās izglītības mācību iestāžu studentu, darbinieku un mācībspēku 
aptauja. 

Ko man lūgs darīt, ja es piedalīšos? 

Jūs piedalīsieties pētījumā, kura laikā Jums tiks uzdoti vairāki jautājumi par tematiem, kas saistīti ar pētījuma 
mērķiem. Tas nav pārbaudījums, un nav “pareizu” vai “nepareizu” atbilžu – mēs interesējamies par Jūsu viedokli 
un pieredzi. 

Kas notiks ar iegūtajiem datiem? 

Visa sniegtā informācija tiks izmantota tikai anonimizētā un apkopotā veidā un tikai pētnieciskiem nolūkiem. 

Vai tiks ievērots mans privātums? 

Jā, sniegtās atbildes ir konfidenciālas, un pirms datu publiskošanas tiks veikta rūpīga datu anonimizācija, lai 
respondentus nebūtu iespējams identificēt. 

Kas notiks, ja es nevēlos piedalīties, vai ja es pārdomāšu? 

Piedalīšanās pētījumā ir brīvprātīga. Jums ir tiesības jebkurā brīdī izlemt neturpināt dalību pētījumā. Jūs varat 
jebkurā brīdī atsaukt savu piekrišanu datu izmantošanai, sazinoties ar atbildīgo struktūrvienību vai Berg Reseach 
pētniekiem. Šādā gadījumā Jūsu dati tiek dzēsti un tālākā analīzē netiek izmantoti. Piekrītot dalībai pētījumā, Jūs 
piekrītat, ka esat iepazinies/-usies ar šo informāciju par personas datu apstrādi. 

Vai pētījuma rezultāti tiks publicēti? 

Apkopoti un anonimizēti Pētījuma rezultāti tiks publicēti ziņojumā un būs pieejami publiski.  

Kādi ir riski, piedaloties pētījumā? 

Iesaistoties šajā pētījumā, neveidojas nekādi riski. Tas nerada Jums nekādas finansiālas saistības vai nelabvēlīgas 
sekas. 

 



   

 

Kāds ir datu apstrādes juridiskais pamats? 

Datu apstrāde ir nepieciešama zinātniskas izpētes veikšanai un tiek īstenota ar datu subjekta piekrišanu 
(Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisku personu aizsardzību 
attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu 
aizsardzības regula) 
6. panta 1. punkta a) apakšpunkts, 156., 159. un 162. apsvērumi): 

• Apstrāde ir nepieciešama, lai izpildītu uzdevumu, kas ir veikts sabiedrības interesēs, balstoties uz 
personas datu apstrādātājam piešķirtajām oficiālajām pilnvarām; 

• Apstrāde ir nepieciešama arhivēšanas nolūkos sabiedrības interesēs, zinātniski pētnieciskos un 
statistikas nolūkos. 

Kas var piekļūt datiem? 

Pēc pētījuma noslēguma iegūtie dati tiks glabāti pie Pētījuma veicēja. Projekta īstenošanas laikā un pēc tā 
Pētījuma veicējiem un citiem pētniekiem būs piekļuve tikai anonimizētiem un pseidonimizētiem pētījuma 
datiem zinātniskas analīzes veikšanai. 

Vai Pētījuma veicējs dalās ar datiem ar citām organizācijām? 

Anonimizēti un pseidonimizēti pētījuma dati var tikt izsniegti trešajām pusēm zinātniski-pētnieciskajam darbam, 
lai sekmētu zināšanu attīstību par mūsdienu sabiedrību. Jebkuros turpmākajos pētījumos, kas izmantos šī 
pētījuma datus, būs jāievēro datu apstrādes un drošības prasības, kas nav vājākas par šeit aprakstītājām. 

Kad notiks datu apstrāde un cik ilgi dati tiks glabāti? 

Pētnieki sāks datu apstrādi 2024. gada oktobrī. Anonimizēti un pseidonimizēti aptaujas dati tiks glabāti 
pētniecības vajadzībām bez laika ierobežojuma.  

Aptaujas respondentiem: Jūsu sniegtā kontaktinformācija tiks glabāta šifrētā veidā un nošķirti no aptaujas datiem 
līdz informācija zaudēs aktualitāti. 

Kādi drošības pasākumi tiek īstenoti, lai sargātu personu datus? 

Pētījuma veicējs īsteno virkni organizatorisku un tehnisku drošības pasākumu, lai sargātu aptaujas datus no 
nesankcionētas piekļuves vai neatbilstošas izmantošanas. 

Mēs izmantojam pseidonimizāciju, proti, aizstājam kontaktinformāciju (ja tādu esat sniedzis/usi) ar nejauši 
ģenerētiem ciparu kodiem, lai atkārtotu aptauju gadījumā apkopotā veidā analizētu cilvēku viedokļu izmaiņas 
laikā. Pseidonimizācija tiek veikta uzreiz pēc aptaujas noslēguma un pirms datu nodošanas pētniekiem. Jebkurai 
turpmākai analīzei pētniekiem ir pieejami tikai pseidonimizētie dati. 

Tāpat mēs veicam īpašu visu atbilžu apstrādi – kodēšanu, – lai ļoti specifiskas atbildes neļautu identificēt 
konkrētu respondentu kopējos datos. Piemēram, ja anketā ierakstīts profesijas nosaukums, tas tiks kodēts 
saskaņā ar vispārīgu klasifikatoru.  

Pētījuma ziņojumos un publikācijās informācija tiek aprakstīta tikai apkopotā veidā; viena respondenta atbildes 
uz jautājumiem nekad netiek analizētas atsevišķi no pārējo respondentu atbildēm. 

Mēs uzglabājam pētījuma datus Berg Research pārvaldībā esošās datorsistēmās, kas atrodas Eiropas 
Savienībā, un izmantojam šifrēšanu. Visi anonimizētu un pseidonimizētu datu lietotāji (pētnieki, zinātnieki) 
rakstiski apliecina drošības procedūru ievērošanu. 

Kas atbild par manu datu aizsardzību? 

• Datu pārzinis un par pētnieciska projekta veikšanu atbildīga pētniecības organizācija ir Berg Research, Reģ. 
nr. 40103672498, juridiskā adrese - Aplociņu iela 5, Tīraine, Mārupes pag., Mārupes nov., LV-2167, faktiskā 
adrese - Brīvības ielā 40-41, Rīga, LV-1010, elektroniskā pasta adrese - info@bergresearch.lv 

• Jebkura personīgā informācija, kuru Jūs brīvprātīgi nododat Pētījuma veicējam, tiks apstrādāta saskaņā 
ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisku personu 
aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK 
(Vispārīgā datu aizsardzības regula). 

 

 



   

 

Ko iespējams darīt problēmu gadījumā? 

Informēt, nosūtot e-pasta vēstuli: 

- projekta vadītājai Ilzei Rozenbergai pa e-pastu: ilze.rozenberga@bergresearch.lv  

vai  

- pētnieci Jeļenu Vorobjovu pa e-pastu: jelena.vorobjova@bergresearch.lv 

 

mailto:ilze.rozenberga@bergresearch.lv
mailto:jelena.vorobjova@bergresearch.lv

